Resposta ao Requerimento nº 1177/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes ao Centro de Educação Ambiental.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 13 de setembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 5- 21.205/2023

De: Benedito C. - SDUMA-DMA

Para: SDUMA - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente  - A/C Valeria B.

Data: 11/09/2023 às 14:31:03

Setores envolvidos:

SDETI, SDUMA, SG-DAI, SDUMA-DMA

REQUERIMENTO VEREADOR 25º SESSÃO

Segue em anexo resposta ao requerimento do Nobre Edil.

Anexos:

RESPOSTA_AO_REQUERIMENTO_N_1177_2023.odt

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos,  301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta ao REQUERIMENTO Nº 1177/2023

1) Quais são os objetivos principais do Centro de Educação Ambiental que está sendo estabelecido
pela Municipalidade?

O pretendido Centro Municipal de Educação Ambiental e Cuidado Animal será instituído onde hoje
se encontra o Centro de Treinamento Pratico Ambiental da Guarda Municipal (conforme termos do
Processo Judicial nº 0009209-76.2006.8.26.0650).

Será um trabalho articulado com toda rede municipal, envolvendo as esferas de gestão Municipal
com a contribuição dos profissionais da Prefeitura Municipal de Valinhos, distribuídos pelos
diversos setores do município.

2) Qual é a finalidade por trás da construção das duas estufas com sistema de irrigação?

A implantação do Centro Municipal de Educação Ambiental e Cuidado Animal permitirá ao Poder
Publico implementar de maneira mais efetiva politicas de educação e preservação ambiental, assim
como a centralização e melhoria dos serviços de produção de mudas dentro do município.
Além da produção de mudas o espaço poderá também ser utilizado para atividades práticas de
ensino ambiental tais como plantio, cuidados, rega, adubação, classificação de espécies, plantas
medicinais, etc.

Como elas se encaixam nos objetivos gerais do Centro?

Educação Ambiental, Estudo do meio e a importância da produção de mudas na preservação das
nascentes, matas ciliares de Rios, Córregos, bem como a proteção da Fauna e da Flora.

3) Quem é a empresa responsável pela construção das estufas no Centro de Educação Ambiental?

Agro Nipo Estufas

4) Quais são os principais valores associados à implementação desse projeto de Centro de Educação
Ambiental, incluindo as estufas? Isso inclui tanto os investimentos financeiros quanto os valores
ambientais e educacionais.

Até o momento os valores associados estão na Faixa de R$ 45.600,00 relativos as estufas.

Os valores ambientais estão sendo mensurados pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio
Ambiente, e os valores educacionais estão sendo tratados conjuntamente com a Secretaria de
Educação. Os alunos visitantes recebem informações sobre botânica, produção e plantio de mudas
nativas da Mata Atlântica e conservação das florestas. As mudas produzidas neste viveiro serão

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos,  301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

plantadas em áreas degradadas do município de Valinhos.

5) Quando se espera que a construção das estufas esteja completamente finalizada e pronta para uso?
Ainda no final do mês setembro.

6) Como será o funcionamento das estufas em termos de cultivo e atividades educacionais?

As atividades hoje exercidas pela Secretaria de Serviços Públicos na região central de Valinhos
serão transferidas para o novo viveiro.
Os alunos visitantes recebem informações sobre botânica, produção e plantio de mudas nativas da
Mata Atlântica e conservação das florestas e rios. As mudas produzidas neste viveiro serão
plantadas em áreas degradadas do município de Valinhos.

7) Haverá visitas guiadas ou programas específicos para escolas e grupos interessados?
Sim, esta será a vocação do espaço.

8) Quais serão as principais responsabilidades da Municipalidade em relação à operação e
manutenção contínua das estufas e do Centro de Educação Ambiental?

Conforme descrito no item 6, e contará com monitores treinados, técnicos das Secretarias
(Engenheiros Agrônomos, Engenheiros Ambientais, Biólogos, Engenheiros Ambientais e
Pedagogos).

9) O Centro de Educação Ambiental será aberto ao público em geral?  Se sim, haverá alguma taxa
de entrada ou restrições de acesso?

Será aberto ao público em geral conforme agendamento, não haverá cobrança de taxa, sem
restrições de acesso.

Valinhos, 11 de setembro de 2023.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MH16GNFXJ7861D10
		2023-09-14T16:33:35-0300